

GAZETA LWOWSKA.

We Wtorek dnia 26. Października 1813.

W. Łobocki.

Wiadomości krajowe.

Ze Lwowa. — C. K. Rząd królowy Galicyjski przysłał nam następujące pismo okólnie, które w urzędowym tłumaczeniu umieszczamy:

Okoliczności, które J. C. K. Mość do wojny terazniejszey spowodowały, i do szczęśliwego prowadzenia téżże największych namiętności wymagają, są skutkiem, iż więcej ojców familii do obowiązków bronienia Ojczyzny powołanych być musieli, dla których niebytności pozostałe ich familie w smutnym położeniu być mogą stać. — Sama sprawiedliwość wymaga, ażeby o tych familiiach, jeżeli one utrzymywać się nie mogą, znakomite wysokiemu przeznaczeniu, któremu się ich głowy poświęciły, zupełnie odpowiadające mieć staranie. — Żaden i pewnie dobry Poddany Państw Austryackich zasprzeczyć tego nie może, iż jest obowiązany przykładać się w téj mierze wszelkimi siłami. J. C. K. Mość, którego ojcowskie serce los takowych familii szczególniey dotyka, raczył swoją najwyższą wolą oświadczyć, ażeby żadnych nie oszczędzano trudów, któreby familiiom w niedostatku i bez pomocy zostającym, ulgę przynieść mogły. — Tę ojcowskiego zamiaru spodziewa się J. C. K. Mość nappewniey osiągnąć, jeżeli ta staranność w każdym mieście, Zgromadzeniu i znaczących mieszkańców tegoż składającemu się, zlecona będzie, które to Zgromadzenie miejscowa Zwierzchność obierać, przez znaczeniem zaś jego być ma, ażeby powinno w tym ojców familijnych, z powodu téj wojny do wojska zaciągniętych, zatrudnienie, a przez to sposób utrzymania się wynaleziono; jeżeli zaś oni sposobu utrzymania życia przez prace ręk osiągnąć nie mogli, aby im tak-

wy w niedostatku innych środków, z majątku gminnego zabezpieczono, a przy tém szczególnie na familie przed nieprzyjacielem poległych, wzgląd miano. — Wezwania do dobrowolnych ofiar, składki i subskrypcye, są to środki, które w tym względzie przed wszystkimi innymi od Zgromadzeń użyte być powinny, a Cesarz Jegomość jest przekonany, że przy wspaniałomyślności swoich wiernych Poddanych żadney mocniejszey pobudki nie potrzeba, iak tylko jeduego przekonania, iż ci, którzy dla obrony swoich Współobywateli najwyższe dobro swe poświęcają, słusznie też od nich wsparcia swoich niedołączonych krewnych spodziewać się mogą. — Na Prowincyi mają Dominia podług oświadczoney woli N. Pana, stosownie do terazniejszego najwyższego rozporządzenia, o utrzymanie familii swoich do wojska zaciągniętych Poddanych, starać się. — Zgromadzenie, w mieście głównem pod bezpośrednim dozorem Rządcy Kraiu uformować się mające, ma oraz na postępowanie Zgromadzeń na Prowincyi utworzonych uważać i wykazy imienne dobrowolnych ofiar mieszczańskie zbierać, które tak iako i owe Zgromadzenia, co w osiągnięciu najwyższego zamiaru nayszczególniey celują, przez Rządcę Kraiu N. Panu doniesione być mają. — Stosownie do tych najłaskawszych zleceń N. Paus, wydano rozporządzenia, ażeby dla głównego miasta Lwowa przez C. K. Gubernialne Prezydium krajowe, a dla wszystkich miast i miasteczek Galicyi iako też Bukowiny przez miejscowe Magistraty dobroczynne Zgromadzenia, których celem wspieranie ubogich familii gospodarzów do wojska wziętych być ma, bez zwłoki utworzone były i czynność swoją rozpoczęły; tudzież, ażeby po wsiach Dominia o wspar-

cie ubogich familii Poddanych tamże do woyska zaciągniętych, podobnym sposobem starały się. — Rządy kraiove zatem obwieszcziąc tę najwyższą wolą i uczynione rozporządzenia na téżże fundujące się Mieszkańcom Galicyi i Bukowiny, są mocno przekonane, że wszystkie stany i wszystkie klasy tychże, a nayszczególniéy owe osoby, które do tego Zgromadzenia jako działające Współczłonki wezwane będą, o nayspełniejszy dopełnienie oycowskich zamiarów naszego ulubionego, naydobrotliwszego Monarchy, a przez to samo o pozyskanie ukontentowania N. Pana i wdzięczności swoich Współobywateli ubiegać się będą. — We Lwowie dnia 13. Października 1813.

(Tu następują podpisy.)

Prócz tego przysłał C. K. Rząd kraiovy do umieszczenia co następuje:

Chrześcijańskie Kupcy Brodzkie złożyli dobrowolnie summę 2230 ZR. w W. W. na wsparcie ranionych C. K. Woiowników w Czechach, i przez to udowodnili swój patriotyzm i ludzkość. — We Lwowie dnia 10. Października 1813.

Z Pragi d. 6. Października. — Gazeta tuteysza zawiera co następuje:

Jak N. Cesarz Rossyyski raczył oćenić przyjaielskie przyjęcie, którego ranieni Rossyyscy żołnierze w Pradze doznali, dowodem tego jest list własnoręczny, który pisał ten N. Monarcha do W. Burgrabiego i jeneralnego Kommissarza kraiowego:

Mości Panie Wielki Burgrabio!

Hrabio Kolowrat!

Z wdzięcznością i rozczuleniem dowiedziałem się o gorliwéy staranności, tudzież o przychylném, ludzkim i przyjaielskim przyjęciu, którego ranieni żołnierze moi w Pradze doznali. Czuję się zniewolonym do oświadczenia mieszkańcom tego głównego miasta, iak bardzo umiem cenić wartość czynu, który przynosi zaszczyt ich patriotyzmowi i sercu. Proszę WCPana, Mci Panie W. Burgrabio, oświadczyć im te moje uczucia. Zapewniy ich WCPan, że każdy bez różnicy stopnia, skoro tylko do swojej chorągwi powróci, walczyć będzie z ponowioną odwagą, wspomniawszy sobie na rękę, która go uleczyła. Tak to umocni się duch powszechny i ustali się ów węzeł,

który będąc skolarzonym dla szczęścia i spokoyności Europy, zaręcza nam tryumf nayszlachetniejszy, naysprawiedliwszý, i naysbezinteresowniejszý sprawy.

Mości Panie W. Burgrabio! Ten, który stoi na czele Administracyi, ma ze Szlachtą i innemi stanami równe prawo do moiej wdzięczności, którą niniejszém publicznie oświadczam. Przykład Rządu jest w wielkich sprawach nayszlachetniejszą sprężyną; nie potrzeba zatem żadnego dalszego zapewnienia, że WCPan, Mci Panie W. Burgrabio, zasłużył sobie u mnie na zupełny szacunek i przychylnóść.

W Töplitz d. 17. (29.) Września 1813.

Alexander m. p.

Zdarzenia woienne.

Gazeta Wiedeńska zawiera co następuje:

Z głównéy kwatery w Penig d. 10. Października.

Dnia 5go b. m. czynił Xiążę Tarentu z 7ma batalionami i kilkoma szwadronami rozpoznawanie na drodze ku Fischbach przeciwko dywizyi Feldmarszałka Porucznika Hrabiego Bubna, stojący w okolicy Stolpen; lecz został na dawną swoją linię ze znakomitą stratą odpartym. — Podpułkownik Hrabia Blankenstein opierał się z wielką stałością i zręcznością przez kilka godzin przewyższającemu bardzo liczbą nieprzyacielowi. — Kapitani: Hrabia Strasoldo i Gavanetti, Porucznicy od strzelców Masso i Vogel, Rotmistrz Chuppi od huzarów Blankensteina zalecili się w téj gorący potyczce odwagą i zręczném dowodzeniem żołnierzy swoich. — Feldmarszałek Hrabia Bubna donosi pod d. 8. ze Stolpen, że tegoż dnia zdobył po zaciętym odporze szturmem szaniec przedmostowy pod Pirną. Nieprzyjaciel ściągnął podczas tych zdarzeń załogę Liliensteinu przez most tamtejszy na brzeg z tamtéy strony leżący, i podniósł kotwicę dla odwiezienia mostu żywowego do Drezna; lecz skuteczny ogień posterunku strzeleckiego pod Raden przysmusił do poddania się Kommandanta tegoż mostu, który składał się z 18 pontonów i 6 staków Elbskich. Feldmarszałek Porucznik Hrabia Bubna wspomina z szczególniejszą pochwałą o chwalebném zachowaniu się obu Kapitanów Marschal i Luxen z ógo ba-

talionu strzelców, którzy dowodzili obiema kolumnami uderzającymi na szaniec przedmostowy Pirnayski; wspomina również z pochwałą o waleczności Podpułkownika Hrabiego Karaczay z pułku huzarów Lichtensteina, który z własnej chęci współ szturmował. Strata nasza w zabitych i ranionych była bardzo małą, nieprzyjacielska zaś znakomitą, a to z tęg przyczyny, że ostatni statek który podczas odwrotu swojego przez rzekę płynął, przeładowany był ludźmi, i całkiem z nimi zatonął. — Osada Francuzka wyszła z Königsteinu; i pozostało tam tylko wojsko Saskie. Nieprzyjaciel opuścił także Nowe Miasto (Neustadt) Drezdeńskie, i zburzył wszystkie trzy mosty na Elbie. — Dnia 9go b. m. zabrał Rotmistrz Schmidt z pułku huzarów Arcy Xięcia Ferdynanda, nieprzyjacielowi w Mittweyda 120 jeźdźców wiele koni i 10 wozów amunicyjnych. Rotmistrz Rigo z pułku huzarów Kienmayera wysłany we 28 koni za nieprzyjacielem ku Waldheim, poymał po najsilniejszym odporze oddział nieprzyjacielski złożony ze 140 ludzi i 3 Officerów.

Oprócz tego donosi jeszcze Gazeta Wiédeńska co następuje:

Według wiadomości z Altenburga, główny kwatery wojska sprzymierzonego, był nieprzyjaciel stojący z siłami swoimi w okolicy Lipska d. 13. Października ze wszystkich stron ściśnionym. — Dywizya wojska pod sprawą Feldzeugmeistra Hrabiego Ignacego Giulay posunęła się do Weissenfels i wysłała lekkie wojska aż do Lützen dla przywrócenia związku z Królewicem Szwedzkim pod Merseburgiem, i zapewnienia sobie posterunku pod Naumburgiem. — Dywizya wojska pod Jeneralem iazdy Meerveld stała w Zeitz, i połączyla się przez Pegau z oddziałem wojska Feldzeugmeistra Hrabiego Giulay, oraz z wojskami Jen. iazdy Hrabiego Wittgensteina nad rzeką Pleisse. — Dywizya wojska pod Jen. iazdy Hrabią Klenau ruszyła z prawego skrzydła przez Steinberg i Körna, uwazając gościnnie idący wzdłuż rzeki Muldy przez Grimma i Trebsen. — Pułkownik Hrabia Measdorf pozyskał w rzeczy samej d. 12. związek z wojskami Królewica Szwedzkiego i Jen. iazdy Blüchera. — Rossyjski Jen. Porucznik Hrabia St. Priest wszedł z 8mym korpusem do Merseburga, a Jen. Hrabia Langeron

do obozu pod Wörlitz. Dziesiąty korpus wojska stał pod Wettin.

Dla wstrzymania ile możności pochodu korpusu Marszałka Augereau (pisze dalej Gazeta Wiédeńska), który stanął już był d. 9. Października pod Naumburgiem, kazał C. K. Feldmarszałek Porucznik Xiążę Maurycy Lichtenstein po złączeniu się swoiym z podjazdowym korpusem Jen. Thielemana, napaść i odebrać Pułkownikowi 7go batalionu strzelców Baronowi Veyder w nocy z dnia 9go na 10ty osadzoną przez nieprzyjaciela wieś Wethau, leżącą na gościńcu idącym do Weissenfels, którym nieprzyjaciel nazajutrz przechodzić musiał. Śmiało to przedsięwzięcie przywiodło nieprzyjaciela na tę myśl, że mu znakomity korpus drogę zastąpił. — Dnia 10go stanął pod Naumburgiem w szyku do boju korpus Marszałka Augereau, złożony z 12000 piechoty i 5000 iazdy. Zaledwie nieprzyjaciel poznał słabość przeciwnika swojego, gdy z bardzo przemagającą siłą na wieś Wethau uderzył, który bronił z niezachwianą stałością Pułkownik Baron Veyder, wspierany ogniem artylerji. Wtenczas dopiero, gdy przemagająca iazda nieprzyjacielska przybyła na lewy bok Feldmarszałka Porucznika Xięcia Lichtensteina, cofnął się rzeczony Pułkownik do Pretsch. Tu rozpoczęła się żywa potyczka iazdy. Kozacy i Pruska konnica pod Jen. Thielemanem rzucili się na nieprzyjaciela. C. K. pułk dragonów Levenehr poszedł z największą walecznością za ich przykładem. Gdy przewaga iazdy nieprzyjacielskiej zmusiła ich do odwrotu, przypuścił pułk lekkich jeźdźców Vincent kilka ataków, godnych dawniej sławy swojej. — Nieprzyjaciel prowadził tymczasem zawsze nowe odwody do potyczki, i tylko odwaga, z którą przyjął go przed Pretsch Feldmarszałek Porucznik Xiążę Lichtenstein ze swoją piechotą i pułkiem lekkich jeźdźców Cesarza, położyła tamę dalszemu posuwaniu się jego. Feldmarszałek Porucznik Xiążę Lichtenstein cofnął się po tęg chwalebny potyczce w najlepszym porządku do Zeitz, a tylna straż jego pod Pułkownikiem Rossyjskim Orłowem trzymała się aż do nocy w Meinuweh. Strata jego nie jest znaczącą, lecz i strata nieprzyjaciela najmniej 1500 ludzi w zabitych, ranionych i poymanych wynosić może. Jen. Porucznik Thieleman okazał i w tęg sposobności śmiałość i celującą odwagę. Feldmarszałek.

Porucznik Xiążę Lichtenstein wychwała ważne usługi, które mu Jener. Major Baron Scheither, Pułkowiacy Baron Veyder z 7go batalionu strzelców, Hirsch z pułku dragonów Levenehr, Gallois z pułku lekkich jeźdźców Vincent, Fitzgerald z pułku lekkich jeźdźców Cesarza, oraz Major Werklein ze Sztabu jeneralnego czynili. (Tu następują pochwały i nazwiska niższych Oficerów). C. K. Jen. Xiążę Gustaw Hessen-Homburg, wystanym był podczas téj potyczki ku Jenie, a Pułkownik Hrabia Mendorf ku Weissenfelsowi.

Wiadomości o działaniach wojska Austrii Wewnętrzny, pod sprawą Feldzeugmeistra Jenerała Barona Hillera.

Gazeta Wiedeńska zawiera co następuje:

Według doniesienia Feldzeugmeistra Barona Hillera z dnia 11. Października, ustąpił także nieprzyjaciel z Pontafel i cofnął się do Resciutta i Ospitaletto. — Feldmarszałek Porucznik Fenner uderzył d. 7go Października na nieprzyjaciela pod Mühlbach, opanował koło wieczora szturmem to miejsce, i poymał przytém 6 Officerów i 300 żołnierzy, poczem nasze wojsko d. 8go zrana Brixen zajęło.

Dodatek do Gazety Grackiey pod d. 21. Października zawiera co następuje:

W Gracu wydał Jenerał dowodzący pod d. 9. Października następujący rozkaz jeneralny do wojska: „Donoszę, że właśnie teraz odebrałem z Klagenfurtu pewną i wesołą wiadomość, iż PP. Jenerałowie Rebrowich i Hrabia Nugent uderzyli podobno d. 5. b. m. pod Lohitsch i Adelsbergiem na nieprzyjaciela mającego 9000 ludzi, pobili go zupełnie, i zdobyli 12 sztuk części chorągwi częścią orłów, oraz wielką liczbę jeńców zabrali. Uderzenie miało z obyga stron nastąpić.“

Obie Gazety Berlińskie pod d. 16tym Października zawierają następujący artykuł z Berlina pod d. 15tym tegoż miesiąca:

Cesarz Napoleon, którego związki z Renem ustały zupełnie przez kombinowane poruszenia wielkiego głównego wojska, po-

łączonego wojska Niemiec północnych i 1go korpusu, zajmuje stanowisko nad rzeką Muldą i przedsięwziął z tamtąd d. 12. b. m. działania przeciw środkowej Elbie. Wskutku tegoż zwinęto oblężenie Wittenberga i uprowadzono bez straty artylerję. Nieprzyjaciel, dawszy odsiecz Wittenbergowi, wysłał ieden korpus na tę stronę Elby. Dla zapobieżenia mogącym nastąpić zamachóm jego przeciw Marchii i stolicóm, nadciągnął Jen. Porucznik Hrabia Tauenzien z większą częścią 4go korpusu na tę stronę Elby przez Ziesar i Brandeburg do Potsdamu i Berlina, aby według odebranych najwyższych rozkazów stolicy od wszelkiego nieszczęsnego przypadku zachować. Korpus nieprzyjacielski, który przeprawił się pod Wittenbergiem, nie ważył się dalej na przód posunąć; a gdy Xiążę Czerbatow według nadeszłych właśnie teraz (o 6tę godzinie wieczorem) wiadomości, nadciągnął przed Wittenberg z 2000 wojska Rossyjskiego i główną swoją kwaterę w Jütterbok zakłada, przeto nie ma się teraz wcale czego obawiać owego korpusu. Przed Torgawą jest wszystko spokojne. U połączonego wojska Niemiec północnych i 1go korpusu wojska będącego pod sprawą Jen. Blüchera, osadzających rzekę Saale, idzie wszystko tak przewybornie, że z ich działań, mających związek z działaniami wielkiego głównego wojska, wkrótce najważniejszych i najweselszych wypadków spodziewać się należy.

Korrespondent Pruski zaś wyraża się iak następuje:

Stan wojsk wzbudza wesołą nadzieję bliskiego oddalenia się teatru wojny z okolic naszych. Jen. Tauenzien przysłanym jest od wojska północnego dla zastąpienia Marchii przeciw podobnym usiłowanióm do odwrotu; korpus jego mający początkowo to przeznaczenie, wynosi z nadesłanemi posiłkami 50,000 ludzi; Jen. Wobeser uważa bez przeszkody twierdzę Torgawę; wojsko północne połączone z wojskiem Blüchera osadzilo Elbę i Saalę; Feldmarszałek Schwarzenberg miał swoją główną kwaterę w Altenburgu, i wysłał z przemagającą siłą Jener. Aloyzego Lichtensteina przeciw obserwacyjnemu korpusowi Marszałka Augereau. Główna kwatera N. Króla Pruskiego była już d. 8. i 9. Października w Zehist pod Pirną; spodziewano się, że Król wnydzie za kilka dni do Dreza, które

słabo tylko osadzonem było. Cesarz Napoleon ściskanym był przez korpus Austriacki z główną kwatérą swoją w pobliskości Lipska; dniefte rozstrzygną usiłowania jego do odwrotu; tylko zwycięstwo uratować go może, a przegrana bitwa, nie wprowadzi nas bynajmniej w ambaras; iednakże ten, kto nasze woysko widział, pewnym jest zwycięstwa.

Wiadomości wojenne Francuzkie.

Gazeta Wiedeńska pod d. 15. Października zawiera co następuje:

Monitor pod d. 2. Październ. zawiera następujące doniesienia:

N. Cesarzowa, Królowa i Rejentka, odebrała następujące wiadomości od woyska z d. 26. Września:

Cesarz przepędził w Pirnie dzień 19ty i 20ty. N. Pan kazał tam most stawiać, i na prawym brzegu szaniec przedmostowy zakładać. — Dnia 21go przenocował Cesarz w Dreźnie, a d. 22go udał się do Harta i kazał natychmiast wyciągnąć z lasu Bischofswerdeńskiego korpusom 11mu pod sprawą Xięcia Tarentu, 5mu pod rozkazami Jen. Lauristona, i 3mu pod dowództwem Jen. Souham. — Szlaskie nieprzyjacielskie woysko, którego prawe skrzydło pod sprawą Sackena ku Camenz, lewe pod sprawą Langerona ku Neustadt do wawozów Czeskich, środek zaś pod sprawą Yorka ku Bischofswerdzle były się udały, cofnęło się natychmiast ze wszystkich miejsc. Jen. Girard dowodzący przednią naszą strażą, przyparł żywo do woysko i zabrał mu niewolnika. Nieprzyjaciel w ciągłym potykaniu się pędzonym był aż nad Spreię. — Jen. Lauriston wszedł do Neustadt. Ponieważ nieprzyjaciel wzbraniał się tym sposobem rozpoznając bitwę, przeto powrócił Cesarz dnia 24. do Dreznia, i rozkazał Xięciu Tarentu zająć stanowisko na wzgórzach pod Weiszig. — Korpus 8my pod rozkazami Xięcia Poniatowskiego poszedł znowu na brzeg lewy. Hrabia Lobau (Jen. Mouton) stoi z całym korpusem ciągle jeszcze w Gieshübel. Marszałek St. Cyr zajmuje Pirnę i stanowisko pod Borną, a Xiąże Belluno zajął stanowisko we Freybergu. — Xiąże Reguzy stał z korpusem 6tym i iazdą Jenerała Latour-Maubourg z tamtej

strony Grossenhayn; odpędził ón nieprzyjaciela z prawego brzegu aż poza Torgawę, dla ułatwienia przeprawy transportu składającego się z 220,000 cetnarów mąki, która będąc na łodziach Elbą spławiana, już do Dreznia przywieziona została. — Xiąże Padwy stoi w Lipsku, a Xiąże Moskwy między Wittenbergiem i Torgawą. — Jenerał Hrabia Lefebvre = Desnouettes ścigał we 4000 koni Zbiega Thielemana! Ten Thielmann jest Saxonczyk, którego Król obsypywał dobrodzieystwy. W nagrodę za nie pokazał się nazywającym nieprzyjacielem Króla swojego i Kraiu. Na czele 3000 podjazdników częścią Prusaków, częścią Kozaków i Austriaków, zrabował całe Królewskie stado, wybierał wszędzie kontrybucye na swoją korzyść, i uciskał swych ziomeków z całą tą nienawiścią, jaka tylko może być skutkiem dręczący zbrodni. Ten Zbieg ozdobiony mundurem Rossyyskiego Jenerała Porucznika udał się do Naumburga, gdzie ani Do, wodzcy, ani załogi nie było, i napadł 3 do 400 chorych. Tymczasem napotkał go Jen. Lefebvre-Desnouettes d. 19. Września we Freyburgu, odebrał mu 3 do 400 chorych (których ten nikczemnik dla zrobienia sobie z nich trofeów z łózek powyłekac kazał), zabrał kilkaset niewolnika, zdobył niektóre sprzęty i kilka wozów, które Thielmann był zagarnął. Uciekł ón potem do Zeitz, gdzie się z nim Pułkownik Mensdorf krążący po Kraiu podjazdnik Austriacki, połączył. Jen. Hrabia Lefebvre-Desnouettes uderzył na nich d. 24. w Altenburgu i zapędził ich nazad do Czechubiwszy wielu ludzi, a między innymi Xięci, Hohenzollern i jednego Pułkownika Pochód Thielemana zrzucił w związku, między Erfurtem i Lipskiem nieakie opóźnienie. Woysko nieprzyjacielskie Berlińskie zdawało się czynić przygotowania do bicia mostu w Dessau. Xiąże Neufchatelski choruje na zółciową febrę; leży ónod dni kilku w łóżku. N. Pan nie znajdował się nigdy w lepszym zdrowiu, jak teraz.

Monitor pod d. 6. Października, zawiera co następuje:

N. Cesarzowa, Królowa i Rejentka, odebrała następujące wiadomości z d. 29. Września:

Cesarz zdał dowództwo korpusu młodéy gwardyi Marszałkowi Xięciu Reg-

gio. — Marszałek Xiążę Castiglione (Auge-
reau) ruszył z swoim korpusem w drogę dla
zajęcia stanowiska przy wychodach z gór
nad rzeką Saalę. — Xiążę Poniatowski
poszedł ze swoim korpusem do Penig. —
Jen. Hrabia Bertrand uderzył d. 26. na kor-
pus nieprzyjacielskiego woyska Berlińskie-
go zaślaniający postawiony most pod War-
tenburgiem, przemógł go, zabrał niewolni-
ka, i odparł go aż do szanцу przedmostowe-
go. Nieprzyjaciel opuścił lewy brzeg i zniósł
swój most. Jen. Bertrand kazał natychmiast
zburzyć szaniec ten przedmostowy. — Xiążę
Moskwy pociągnął do Oranienbaum, a
7my korpus do Dessau. Iedną dywizyja Szwedz-
ka, która stała w Dessau, ruszyła z po-
śpiechem dla powrócenia na brzeg prawy; nie-
przyjaciel został i tu zmuszonym znieść
swój most; zburzyliśmy szaniec iego przed-
mostowy. (Porównać to z udzielonemi już u-
rzędowemi wiadomościami od woyska Jen.
Blüchera i Królewica Następcy Szwedzkie-
go.) — Nieprzyjaciel rzucił z prawego brze-
gu granatniki do Wittenberga. —
Dnia 28go odprawił Cesarz na wzgó-
rzach pod Weissig popis 2go korpusu iaz-
dy. — W miesiącu Wrześniu była wielka
słota; deszcz padał ustawicznie, co w tym
Kraiu niezwyčajnym jest zdarzeniem. Spo-
dziewamy się, że miesiąc Październik będzie
lepszy. — Żółciowa fébra Xięcia Neufcha-
telskiego ustała; Xiążę ten zaczyna przy-
chodzić do zdrowia.

Rossyyski Jen. Czerniszew opuścił
znowu Kassel z podiazdowym korpusem
swoim, o czém Dostrzegacz Austriacy-
ki następujący umieścił artykuł:

Kazdemu wiadomo, że nayglówniey-
szém przeznaczeniem podiazdowego korpusu
jest to, aby przerywać związki, ziawiać się
z szybkością błyskawicy na miejscach, gdzie
się nikt tego nie spodziéwa, ostabiac przez
rozszczerzanie postrachu i obawy siłę nieprzyja-
ciela, a ozywiać tych, którzy przez uciemie-
żenie i groźby wstrzymanemi byli od przy-
stąpienia do sprawy Niemiec. Korpus Czern-
iszewa złożył w téry mierze dawniéy i ter-
raz świetne dowody przez zajęcie Kasselu.
Nie trzeba się dziwić temu, że ón (iак to
z Gazet Berlińskich i z poniższego ogło-
szenia przekonywamy się) to miasto znowu
opuścił. Zamysła ón zapewne inną przed-
sięwziąć wyprawę, o wypadku którérý wkrót-

ce może dowiemy się; lecz godną uwagi
jest rzeczą, że Westfalski Kommissarz jene-
ralny Wolf wydał w Marburgu (dobrze
to zważyć: w Marburgu, i gdy mu Czern-
iszew po ustąpieniu z Kasselu nadarzył
sposobność do powrócenia na miejsce urzę-
dowania swojego) następującą, w Gazecie
Frankfórtskiéy umieszczoną odezwę:

W chwili, w którérý N. Pan, wielce ukło-
chany Król nasz, zebrał w okolicy Marbur-
ga znakomity korpus woyska dla zajęcia
znowu swoiéy stolicy, na którą Rossyyski
Jen. Major Czerniszew ze znakomitym
korpusem podiazdników i awantarników u-
derzył, przez kilka dni ją zajmował, i wszel-
kich kuglarskich odezw, oraz śmiesznych o-
bietnic w celu uwiedzenia Westfalczyków
nadaremnie używał, mam to ukontentowanie
donieść Współobywatelóm Marburga i
wszystkim Poddanym, wiernym Królowi i
Oczyźnie, że nieprzyjaciel nie uznał za rzecz
dobrą oczekiwać kary za swoje zuchwalstwo,
i że ustąpiwszy dnia wczorayszego 10 po-
łudniu z Kasselu, cofnął się iак nayspie-
szniéy. Król: Westfalski Jen. Alix, znany
z woyskowego charakteru swojego i celują-
cych talentów, puszcza się w pogón za ucie-
kającym nieprzyjacielem. Niech żyje Król!
— W Marburgu d. 5. Października 1813.

Kommissarz jeneralny,
F. Wolf.

O témże samém zdarzeniu czytamy w
Gazecie Wiédeńskiéy co następuje:

„Liczbę wóysk sprzymierzonych, które
wkroczyły były do Kasselu, podają pisma
publiczne na 3000 ludzi iazdy, 2000 piecho-
ty i 1000 ludzi artyleryi. Król Westfal-
ski, który piérwéy udał się był do Monta-
bauer, miejsca leżącego na gościńcu wio-
dącym do Koblenz, powrócił potem do
Marburga, gdzie się iuż znajdowały wojs-
ka wystane z Frankfórtu przez Marszał-
ka Xięcia Valmy (Kellermana). Gdy się
te woyska na przód posunęły, opuścił Jen.
Czerniszew Kassel dla cofnienia się
(iак mówią) do Brunświka.“

Wiadomości zagraniczne.

Z w i ą z e k R e n ś k i.

Gazeta Wiédeńska zawiera co nastę-
puje:

Zdaie się, iż roku 1801 w gruzy zamieniona, na prawym brzegu Reno, w terazniejszém Xięstwie Nassauskiém leżąca, niegdyś znaczna twierdza Ehrenbreitstein, stała się znowu dla Francyi ważnym przedmiotem bacności. Od niedawnego czasu Inżynierowie Francuzcy przez wielką liczbę złewego brzegu sprowadzonych robotników każą uprzętać rozwaliny, a nowe zakładać szanice. Nie można żądać wnosić, żeby przez to dawna twierdza miała być przywróconą, ale według wszelkiego podobieństw ma być założony szaniec przedmostowy ku obronie mostu prowadzącego do Koblenz. Słychać także, iż wzdłuż Niższego-Renu nowe mają być założone warownie.

Znaczna liczba ludzi pracuje także około warowni Kehl i Kolonii.

S e r b i i a.

Według wiadomości z Serbii (zawartych w pismach publicznych Austriackich) rozpoczęła Porta Ottomańska na nowo z wielką dzielnością wojnę z uporczywymi Serbiianami. Kraj ten, będący od tylu lat teatrem krwawey o niepodległość walki, ścisłionym jest teraz z dwóch stron. Od Bosnii, gdzie W. Sultán wezwał dobitnie leńników Tureckich, którzy zebrawszy się pod wodzą Wezyra Trawniku i Beglerbega Banialuki przeszły rzekę Drynę, gdzie będąc przez Serbów nazad odparci, zbrali się znowu d. 6. Sierpnia, i po przeprawie przez Drynę wszystkie oszańcowane Serbów obozy między tą rzeką i Kolubarą zdobyli, wyciąwszy w pień, lub rozprószywszy wszystko, cokolwiek się opierało. Potém zgrupowali się pod Szabaczem, która to twierdza zdaie się być ostatnią podporą Serbów w owym Powiecie. Jest ona jednakże od niejakiego czasu mocno oszańcowana i we wszelkie opatrzoną potrzeby, i zdaie się być gotową do długotrwałey i dzielney obrony. Wódz Serbów Jerzy Czerny, który długo chorował, udał się sam do téj twierdzy dla kierowania obroną onéyże i dalszemi przedsięwzięciami.

Z drugiey strony nadciągnął W. Wezyr do Widdynu z wojskiem, które na 80,000 głów podają, i wyprawił nowo-mianowanego Baszę Widdynu, Recseha Agę z 20,000 ludzi przez Tymok stroną Dunajską do Serbii, pociągnąwszy sam z resztą wojska swojeo do Nissy.

Dnia 19. Sierpnia, przywiózł wypra-

wiony z Widdynu goniec do Xięcia Hospodara Wołoskiego tę wiadomość, że wojsko W. Sultana zdobyło oszańcowany obóz Serbów pod Negotynem, i że będących tam 5000 Serbów częścią wycięto, częścią w niewolę zabrało. Dowódzca korpusu ich Heldut Wełyki jest między zabitymi. — Późniéj zdobyli Turcy twierdzę Negotyn, a Serbowie opuścivszy zdnia 18go na 19ty Sierpnia redutę Staréy Orsowy, spalili wieś Tekie. Załoga udała się na wyspę Borecz, dokąd leż zbiegły szczątki osady Negotyńskiéy. Opuścili takóž Serbowie oszańcowaną wyspę pod Kładową nie oczekując natarcia Turków.

Z Bukuresztu donoszą pod d. 2. Września co następuje: „Turcy zdobyli twierdzę Kładowę. Po wzięciu twierdzy Negotyna, ścigał śpiesznie Serbów 150tysięczny korpus Turecki i przedarł się pod Kładowę, gdzie tylko 1500 ludzi było osady. Turcy opasali natychmiast twierdzę i układy o iéy podanie rozpoczęły się. Serbowie żądali, aby z bronią i taborami wyysdz mogli; lecz Turcy ociągali układy pod pozorem, że im na to potrzeba zezwolenia W. Wezyra, a w istocie czekali, aż póki ich korpus nie urósł na 20,000 ludzi, pocém nocą niespodzianie uderzyli na twierdzę, którą wzięli szturmem, a osadę w pień wycięli. Posuwają się oni teraz bez oporu w Serbią, niszczą wsie, i zabiéraią kobiety z dziećmi w niewolę.“

Z Semlina donoszą pod d. 6. Września co następuje: „Serbia w krytyczném bardzo jest położeniu. Basza Widdynu, Recseh Aga, zdobywszy twierdzę Negotyn i Kładowę posunął się ku Borecz, gdzie sobie otworzył związek z wojskiem W. Wezyra obozując pod Nissą. Serbowie, którzy wkrótce po zdobyciu przez Turków twierdzy Negotyna, ze słabey twierdzy Bersa-Balancki także ustąpili, przymuszeni zostali po kilku z Turkami polityczkach ustąpić takóž z całej przestzeni Kraiu, leżącego między prawym brzegiem rzék Morawy i Dunaju. Wszystko tam ogniem i mieczem zniszczoném zostało, a największa część mieszkańców mogła tylko w ucieczce znaleźć ocalenie swoje. — Na lewym brzegu Morawy mają ieszcze Serbowie wiele okopów, w których zbroyne ich siły zgromadzone są pod naczelném Mładena Miłłowanowicza dowództwem. Utrzymują się oni także ieszcze w obwarowanych miejscach Hassan-Palancę, Semen-

dryi Belgradzie i Szabaczu. Jednakże znajdują się wtamtejszemy twierdzy aż do rzeki Kolubry znakomite hufce wpadłych z Bośni Turków, którzy dnia 15go, 16go i 17go Września do założonych w owej okolicy okopów Serbiańskich kilkakrotnie przypuszczali ataki, lecz nie dopiawszy celu swojego wiele ludzi utracili.

Według wiadomości z Semlina pod d. 27. Września (zawartych w Gazecie Pressburskiej) opasali Turcy twierdzę Szabacz, i będą do nię za kilka dni strzelać.

List z Semlina pod d. 30. Września (umieszczony takż w Gazecie Pressburskiej) donosi, że po 8miodniowej blokadzie, obwarowana wyspa Borecz d. 21. Września przez Turków szturmem wzięta została. Cała osada onęże w pień wycięta. Flotylla Turecka wiele się do zdobycia wa-

rowni przyłożyła. — Korpus Turecki, wynoszący 50,000 ludzi, a zostający pod sprawą trzytulnego Baszy Recseh Agi, zajął po zdobyciu Boreczu obóz blisko rzeki Morawy. Serbowie stoją przeciw niemu na gościńcu Semendryyskim.

Według ogłoszenia Rady Serbijskiej i ańskiey pozwolono wszystkim kupcom i innym Mieszkańcom Belgradu uchodzić z towarami i innymi ruchomościami, żonami i dziećmi do Austryackiey Sławonii i Banatu; reszta zaś zdających do oręza męzczyzn, pozostać się musi dla obrony twierdzy i Kraiu. (Ze ieszcze w Wrześniu Deputacya Serbijska do N. Cesarza Rossyjskiego zproszą o pomoc przeciw Turkóm przez Warszawę przejeżdżata, donieśliśmy to w Nrze 77mym Gazety naszey na stronicy 649 i 650.)

Meteorologiczne Dostrzeżenia we Lwowie od dnia 20. do 23. Października 1813.

(Z tych każdego dnia podawanych dostrzeżeń, czyni się 1wsze o wschodzie słońca, 2gie o godz. 2giey po południu, a 3cie o godz. 10tey w nocy.)

Dzie	Bareometr.	Termometr Reaumura.	Wilgocio mierz.	Wysokość spa- dłego dęszczu lub śniegu w przeciągu 24 godzin.	Wiatry.	Odmiany powietrza.
20	27, 14, 8.	† 9, 8.	84, 56.	— — —	Po. Z. Z. 1.	chmury.
	28, 2, 10.	† 10.	75, 42.		P. Z. 2.	chmury.
	28, 3, 10.	† 4, 9.	91, 14.		P. 1.	iasno.
21	28, 3, 6, 2.	† 3, 3.	96, 09.	— — —	W. cichy	mgła, chmury.
	28, 2, 11.	† 14, 8.	70, 95.		Po. Po. W. 1.	chmury.
	28, 3, 3, 8.	† 10, 3.	90, 57.		Po. Po. W. 2.	iasno.
22	28, 3, 0, 2.	† 8.	95, 42.	— — —	Po. Po. W. 1.	iasno.
	28, 2, 11.	† 15, 3.	71, 04.		P. Z. 1.	gę. chmury.
	28, 3, 3, 8.	† 6, 1.	95, 71.		P. W. 2.	gę. chmury.
23	28, 5, 1, 4.	† 5, 8.	92, 86.	0", 2", 3."	W. 2.	pochmurno.
	28, 4, 7, 4.	† 6.	86, 19.		Po. W. 3.	pochmurno.
	28, 2, 9, 8.	† 6, 3.	91, 99.		Po. W. 3.	pochm. dęszcz.